Luc. 23

Luc. 10:6

Psalm. 10:7

duritiam incredulitatis conuincendam , etiam aues
 cœli in testimonium deducuntur , cum per prophetā
Jeremi. s. dicitur: **Miluus in cœlo cognovit tempus suum , tur-**
itur & hirundo & ciconia custodierunt tempus ad-
uetus sui , populus aut̄ meus non cognovit iudicium
dñi . Et iterū: Cognovit bos possessore suū , & asinus
præsepe dñi sui , Israēl autem me non cognovit , po-
pulus meus me non intellexit . Nec solummodo per
præsentiam suæ incarnationis eam uisitauit , sed post
suam ascensionē multa signa & portenta , ut eorū cor
ad pœnitentiam emolliret , ostēdit . Nam ut idem hi-
storiographus refert , cū quandā festiuitatē celebra-
rent , subito cōmotione facta in populo Iudeorum ,
triginta millia ex eis se mutuo interfecerunt . Nocte
uero quadam sera templi domini , quæ uix à uiginti
uiris moueri poterat , spōte referata est . Die quadam
uitula sacrificijs admota , enixa est agnā . Media nācī
nocte ita lux in tēplo clara resulſit , ut à nōnullis me
dia dies esse putareb̄ . Quod cernentes ignari , aestima-
bant sibi prospera esse uētura . Sed sapientes minime
latuit interitum ciuitatis significari . In die quoq; sc̄to
Pentecostes , sacerdotibus sacrificia offerentibus , au-
ditæ sunt uoces in templo dicentiū: Transcamus ex
his sedibus . Duobus aut̄ annis ante obsidionē , cum
ad celebrandā quandā festiuitatē Hierosolymis con-
uenissent , quidam Ananiæ filius , noī Iesus , repletus
spū clamare cœpit : Vox ab oriente , vox ab occidente ,
vox à quatuor uētis seculi . Vox sup Hierosolymā &
templū , vox sup sponsos & sponsas . Cūq; uerberibus
hunc cōpescere uellēt , magis ac magis clamabat . Et
cū inter manus flagellantum spm exhalaret , ait : Væ
uæ Hierosolymis . Stella quoq; per omnia gladio simi-

lis per integrū annū super Hierosolymā pepēdit, in-
teritum ciuitatis indicans. Et currus igneus, & equi
ignei uisi sunt per aera ferri, & multa alia misericors
dñs, ut eorum cor ad p̄nitentia prouocaret, oñde-
re dignatus est. Sed illis scdm duritiam & impunitētes
cor thesaurizantibus iram sibi in die iræ, missis ex-
ercitibus suis, perdidit homicidas illos, & eos ciuita-
tem succēdit. Quorū interitus etiam in libris Regū
præfiguratus est, quod Eliseo ascēdente de Galga-
lis, pueri paruuli illudebāt ei, dicentes: Ascēde calue,
ascēde calue. At ille maledixit eos in nomine dñi, &
statim egredi sunt duo ursi de saltu, & devorauerūt
ex illis quadraginta duos pueros. Eliseus enim figu-
ram dñi tenuit. Qui cum in caluariae loco crucifixus
esser, pueriliter illuserūt ei Iudæi, dicētes: Si filius dei
est, descendat de cruce, & creditimus ei. Et iterū: Fle-
xetētes genua, dixerūt: Ave rex Iudæorū. Sed illis cre-
dere nolētibus, post quadraginta duos annos egres-
si sunt duo ursi de sylvis gentiū, Vespasianus scilicet
& Titus, qui eundē populum uarijs cladibus dilania-
uerunt intantm, ut idem historiographus cōmemo-
ret undecies cētēna millia in obsidione ciuitatis esse
morruta, cētērum quoq; millia iuuenum in captiuitate
esse dispersa. Et ingressus in templum, ccepit
cūcere videntes & emētes de illo. Cum dñs
ruinam ciuitatis prædixit, & ingressus in templū, uen-
dentes & emētes de illo eiecit, ostendit quia maxi-
me ruina tēpli ex culpa sacerdotū uenit. Ipsī nāq; quā
in populo doctores & ductores esse debuerāt in bo-
num exemplū, facti sunt in malū. Ad hoc em̄ in tem-
plo residēbant, ut eos qui munera dabāt, uanis fauo-
ribus extollerent: & qui dare nolebant, uarijs modis

affligerent. Auaritiae quoq; suæ cōfidentes, quoddam
ingeniolum inuenerant, & filiis Israel de longinquo
uenientibus persuadebant, ne secū hostias deferret;
ut ab illis carius emerent, quod in templo dei offer-
rent. Et ob hanc causam, ut alijs euangelistæ testatur,
oues & boues & columbae in templo dñi uendeban-
tur. Neq; em ea, que dñi oblata erant, iuxta ritum le-
gis sacrificabāt, sed alijs atq; alijs uenundabant. Et ut
omnē occasionem nō habentibus auferrent, nūmu-
larios cum ære in tēplo præparatos habebāt, & ideo
dñs orationis speluncā latronum fecerūt. Sed dñs
ingressus tēplum, uendentes & emētes de illo cœpit
ejcere, dicens: Scriptū est, qz domus mea do-
Isaie. 36 mus orationis est. Uos autēfecisti illā spe-
lucam latronū. Et his factis, erat q̄tidie docens in
templo. Sed quod ad destructionē uisibilis ciuitatis
pertinere diximus, potest moraliter & ad peritura m
animam referri. Fleuit em dñs per se metipsum peri-
turam ciuitatē, deflet quotidie per doctores, eos q;
de bono opere labuntur in malum. Frequenter nāq;
doctores ecclesiae eos, quos admonēdo corrigerem nō
possunt, qui latantur cū malefecerint, & exultant in
rebus pessimis, cōdolentes deflent, sicut faciebat Pau-
lus apostolus, qui lapsum discipulorum suorū flebat,
qñ dicebat: Filioli mei, quos iterum parturio donec
formeretur Christus in uobis, uelle apud uos esse mō,
& mutare uocem meā, qm confundor in uobis. Es
Prouer. 2
Gala. 4
3. Corin. 12
iterum: Lugeo multos ex his, qui ante peccauerunt.
Conuenit autem periturae animarū, quod à flente do-
mino dicit: Quia si cognouisses, & tu. Si em mala que
reprobis parata sunt, cognosceret, si æterni supplicij
penas ante mentis ocalos reduceret, non se falsa se-

POST PENTECOSTEN 369

curitate deciperet, sed potius se cū electorum lachrymis desliceret. Sed dum exultat in prosperis, gaudet in honoribus, lætatur in facultatibus, ipsa prosperitas transeuntis uita, ante menis oculos mala abscondit futura pœnæ. Vnde & bene dicitur: [Et quidem in hac die tua quæ ad pacem tibi, nunc aut̄ abscondita sunt ab oculis tuis. Quasi enim suam diem infelix anima habet, dum in mundi facultatibus toram spem suam collocat, ac per hoc scandalum in die iudicij patietur. Nō prævidet siquidē futurā tribulationē, quia excæcat oculos cordis amor terrenus. Quoniam sicut puluis oculos corporeos excæcat, ne clare uidere possint, ita amor huius seculi & presentes diuitias oculū mentis, ne futurū iudicium ualeat cauere. Talis erat ille diles, qui dicebat in corde suo: Destruam horrea mea, Luc. xx. & maiora horū redificabo, & dicā anima mea: Anima, multa bona habes reposita per annos plurimos, epulare ergo & gaude. Hunc diem pro nihilo ducebat ille eximius propheta Ieremias, qui dicebat. Diē Jerem. xv. hominī non concupiui. Et Paulus apostolus hanc contempserat, cum discipulis suis aiebat: Mihi autē Cor. 4. p minimo ē ut à uobis iudicer, aut ab humano die. Quid autē mali torpenti anima uentus sit, manifestatur cum subditur: **Quia venient dies in te, et circundabunt te, et coangustabunt te vndiq;** & ad terrā cōsternē te, & filios tuos qui in te sunt.] Dies tribulationis miseræ animæ ueniunt, quando dolore mortis cōstringitur, quæ in præsenti uita male gaudebat, & tunc incipiet secum rixari & dicere: Quare in malis operib⁹ memetipsam dilataui? Quare ex præteritis peccatis pœnitentiam non egi? Tunc in bonis operibus memetipsam non exercui? Tunc

A A

inquam incipiet pœnitere, cum nullus fructus penitentiae remanebit, sed sola districtio vindictæ. Inimici uero ei^o nulli peiores, quam immundi spiritus sunt, de quibus se eripi cupiebat Psalmista, cum dicebas:

Palm. 58. Eripe me de inimicis meis deus meus, & eripe me de operantibus iniuriam. Quam uallo circundant, & undicē coangustant, quando egressiente anima à corpore, mala quæ commisit enumerant, & ipsos habet exactores in pena, quos habuit persuasores in culpa. Tunc enim infelix anima consternitur ad terram, quando à carne, quæ terra & cinis est, soluta, ad penam dicitur, uel quicquid virtutis se habere putat, amittit. Filios, aliquādo bonas, aliquādo malas cogitationes accepimus. De bonis legimus. Et uide

psal. 117. as filios filiorū tuorum: de malis autem hic dicitur, Et ad terram consernent te. Valde autem terribile est quod subinfertur. Et nō relinquēt in te lapidem super lapidem. In destructione em̄ ciuitatis lapis super lapidem non relinquitur, quia in damnatione peruersæ animæ, nō solum de malis operibus, sed etiā de peruersis cogitationibus ratio exigitur. Et ideo necesse est ut, dum in hoc seculo sumus & uiuimus & nobis uacat, nō solum à malis abstineamus, sed eriam bonum in omnibus operari studeamus. Ante omnia autē diem mortis ante oculos ponamus, quia facile contēnit omnia, qui se semper cogitat morituum. Vnde Salomon hortatur, dicens: In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua. Et iterum: In die malorum ne immemoris bonorum. Et quodcumq; potest manus tua facere, instanter opare. Hinc pius dominus, quia hic patienter expectat, & districte nos in iudicio iudicabit, si cōuerſi-

POST PENTECOSTEN

371

non fuerimus, nos admonere dignatus est, cūdixit:
 Currite dum lucē uitæ habetis, ne tenebræ uos comprehendant. Et item: Concordia cū aduersario tuo. Et apostolus: Ecce nunc tempus accepabile, ecce nūc dies salutis. Cur autem infelici animæ hæc mala contigerint, manifestatur cum dicitur: [Eo quod nō con-
 gñueris tempus uisitationis tuæ.] Tempus uisitationis in præsenti est uita, ubi nos deus omnipotens varijs modis uisitare dignatur, aliquādo admonēdo leniter, aliquādo minādo terribiliter, aliquādo prosperis, aliquādo aduersis. Sed tempus uisitationis suæ peruersa anima non cognoscit, quādo nec in prospectu humilitatē, nec in aduersis seruat patiētiam: quia nec peccata ppetrare metuit, nec perpetrata fletibus punit. Quod autem subiungitur: [Et ingressus tem-
 plū, corpit ejscere uendentes & ementes de illo,] hoc quotidie in ecclesia fieri cernitur. Templum dei spiritualiter, ecclesia est, quæ domus oratiōis dici potest,
 dum quotidie deo mundas orationes offerre nō cel-
 sar, dicens cum Psalmista: Dirigatur oratio mea sicut incensum in cōspectu tuo. Qui enim spiritualia dona quæ gratis acceperunt, aut propter premium, aut propter temporalem laudem tribuunt, uenditores sunt. In quibus autem maxime hoc negocium fiat, alias euangelista manifestare curauit, dicens quod in templo oves & boues & columbae uendebantur. Per bouem, prædicatores significantur, domino dicente ad Moysen: Non arabis in boue simul & asino, Psal. 148 hoc est, noli coniūgere in prædicatione siue doctrina prudentem cum stulto. Et iterum: Non alligabis os boui trituranti. Quod exponens Paulus apostolus, ait: Nunquid de bobus cura est domino? Non.

AA ii

372 **T DOMINICA XI.**

Sed propter nos haec scripta sunt. **Quicunq;** ergo uerbum dei ideo in ecclesia prædicat, ut solùmodo humanam gloriam aut tēporale præmiū accipiat, q̄ si bouem uenalem in templo minat. **Per ouem** mitissimum animal, innocentia designatur. **Et qui** deo sanctitatem uel innocentiam, ut ab hoībus laudetur ostē.

Matth. 23 dit, quasi ouem uenalem in templo inducit. **De q̄bus dñs** dicit: **Omnia** opera sua faciunt ut videantur ab hoībus. **Et alibi:** **Amen** dico uobis, receperunt mercedē suā. **Per columbā** uero spūs sancti ḡra figuraſ, q̄d ipse manifestare dignatus est, q̄n super baptizatio[n]e in specie columbæ apparuit. **Igitur** quicunq; gradum ecclesiasticum, aut manus impositionem, p̄ quam spm sanctū credimus dari, ideo tribuit, ut temporale lucrum acquirat, quasi columbā uenalem in templo portat. i. in ecclesia, nō considerans illud qđ dñs ait: **Gratis** accepisti, gratis date. **De quibus** scriptum est: **Ignis** deuorabit tabernacula eorū, qui munera libenter accipiūt. **Et item:** **Non** accipias in iudicio personam pauperis, quia munera occurrant oculis sapientiū, & uerba rectior[um] subuertunt. **Tales** em̄ dominus à templo suo eiecit, quia quamuis in praesenti seculo corpore ecclesie coniuncti uideantur, tñ in die iudicij ab ecclesia separabuntur, quando illis dicetur: **Discedite** à me maledicti in ignem æternū, qui paratus est diabolo & angelis eius. **Non** solum dominus uendentes de templo ejecit, sed etiā ementes: quia non solum illi rei sunt, & ab ecclesia alieni, qui spiritualia dona uendunt, sed etiam qui emunt, qđ carius uendere possint. **Vnde** magna & sancta synodus decreuit, etiam laicum, si in huiusmodi negotijs meditator fuerit, ab ecclesia alienum fieri. **Tales** do-

Deut. 16.

POST PENTECOSTEN 373

sum dei speluncā latronum faciūt, quia in eo quod
spiritalia dona uendunt, abominabile fructum faci-
unt. De quibus ait saluator: Qui nō intrat per ostiū *Johan. x.*
in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & la-
tro. Quod uero subiungit, *Et erat docens quoti-*
die in tēplo, hoc semper agit in ecclesia spiritualiter,
quod tūc per semetipsum fecit corporaliter. *Ipsē ēm*
in templo docet, cum exterius per prædictores do-
ctrinam format, & interius cor auditoris illustrat.

DOMINICA XII.

post Pentecosten. *Lucæ XVIII.*

T In illo tēpore dixit Iesus ad quosdam,
qui in se cōfidebant tanquam iusti, & asper-
nabantur cæteros, parabolam hanc: *Duo*
homines ascéderunt in templū. Et rel.